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GJYKATA KUSHTETUESE 
USTAVNISUD 

CONSTITUTIONAL COURT 

Prishtine, me 3 korrik 2023 
Nr. ref.: RK 2233/23 

AK1VENDIM PER PAPRANUESHMERI 

ne 

rastin nr. KI2S/23 

Parashtrues 

Shpejtim Ahmeti 

Vleresim i kushtetutshmerise se Aktvendimit Pml. nr. 326/2022 te 27 shtatorit 
2022 te Gjykates Supreme 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLlKES sit KOSOvES 

e perbere nga: 

Gresa Caka - Nimani, kryetare 
Bajram Ljatifi, zevendeskryetar 
Selvete Gerxhaliu-Krasniqi, gjyqtare 
Safet Hoxha, gjyqtar 
Radomir Laban, gjyqtar 
Remzije Istrefi-Peci, gjyqtare 
N exhmi Rexhepi, gjyqtar dhe 
Enver Peci, gjyqtar 

Parashtruesiikerkeses 

1. Kerkesa eshte parashtruar nga Shpejtim Ahmeti, me vendbanim ne Viti (ne tekstin e 
metejme: Parashtruesi i kerkeses), i cHi perfaqesohet nga Hajriz Lubishtani, avokat nga 
Vitia. 
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Vendimi i kontestuar 

2. Parashtruesi i kerkeses konteston Aktvendimin [Pml. nr. 326/2023J e 27 shtatorit 2022 
(ne tekstin e metejme: Aktvendimi i kontestuar) te Gjykates Supreme te Republikes se 
Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata Supreme). 

3. Aktvendimi i kontestuar i eshte dorezuar parashtruesit te kerkeses me 12 tetor 2022. 

Objekti i ~eshtjes 

4. Objekt i <;eshtjes se kerkeses eshte vleresimi i kushtetutshmerise se Aktvendimit te 
kontestuar, me te cilin parashtruesi i kerkeses pretendon shkeljen e te drejtave te tij, te 
garantuara me nenet: 23 [Dinjiteti i NjeriutJ, 31 [E Drejta per Gjykim te Drejte dhe te 
PaanshemJ, 32 [E Drejta per Mjete JuridikeJ, 33 [Parimi i Legalitetit dhe 
Proporcionalitetit Ne Raste PenaleJ, 35 [Liria e LevizjesJ, te Kushtetutes se Republikes 
se Kosoves (ne tekstin e metejme: Kushtetuta), ne lidhje me nenet: 6.1 [E drejta per nje 
proces te rregulltJ, 7 [Nuk ka denim pa ligjJ, 13 [E drejta per zgjidhje efektiveJ, 
Konventes Evropiane per te Drejtat e Njeriut (ne tekstin e metejme: KEDNJ). 

Baza juridike 

5. Kerkesa bazohet ne paragrafet 1 dhe 7 te nenit 113 [Juridiksioni dhe Palet eAutorizuaraJ 
te Kushtetutes, ne nenet 22 [Procedimi i kerkesesJ dhe 47 [Kerkesa individualeJ te Ligjit 
per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves, nr. 03/L-121 (ne tekstin e metejme: 
Ligji) dhe ne rregullin 32 [Parashtrimi i kerkesave dhe pergjigjeveJ te Rregullores se 
punes se Gjykates Kushtetuese (ne tekstin e metejme: RregullOlja e punes). 

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese 

b. lYle b shkurt 2023, kerkesa u ciorezua ne GJykaten Kushtetuese te Kepubhkes se Kosoves 
(ne tekstin e metejme Gjykata). 

7. Me 9 shkurt 2023, Kryetarja e Gjykates me Vendimin GJR.K125/23 caktoi gjyqtaren 
Bajram Ljatifi, gjyqtar raportues dhe me Vendimin KSH.lG25/23 caktoi anetaret e 
Kolegjit shqyrtues te perbere nga gjyqtaret: Safet Hoxha (kryesues), Nexhmi Rexhepi 
dhe Enver Peci (anetare). 

8. Me 20 shkurt 2023, Gjykata njoftoi parashtruesin e kerkeses per regjistrimin e kerkeses. 
Te njejten date, nje kopje te kerkeses se parashtruesit ia dergoi Gjykates Supreme. 

9. Me 20 shkurt 2023, Gjykata kerkoi nga Gjykata Themelore ne Gjilan-Dega ne Viti [ne 
tekstin e metejme: Gjykata ThemeloreJ, qe ne afat prej 15 (pesembedhjete) ditesh, t'ia 
dergoj flete-kthesen qe deshmon se kur e ka pranuar parashtruesi i kerkeses 
aktvendimin e kontestuar te Gjykates Supreme. 

10. Me 31 mars 2023, Gjykata Themelore e dorezoi ne Gjykate flete-kthesen e kerkuar qe 
deshmon se parashtruesi i kerkeses vendimin e kontestuar e ka pranuar me 12 tetor 
2022. 

11. Me 25 maj 2023, Kolegji shqyrtues shqyrtoi raportin e gjyqtares raportuese dhe njezeri 
i rekomandoi Gjykates papranueshmerine e kerkeses. 

Permbledhja e fakteve 
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12. Me 26 mars 2003, Gjykata e Qarkut ne Gjilan [ne tekstin e metejme: Gjykata e QarkutJ, 
nepermjet Aktgjykimit [P.nr. 116/2002], shpalli fajtor parashtruesin e kerkeses per 
kryerjen e vepres penale te vrasjes sipas Ligjit Penal te Kosoves [ne tekstin e metejme: 
LPK], "sepse me 25 shleurt, rreth ores 19 "Te Vneshta" ne aforsi tefshatit Smite-Viti, 
me dashje direlete, per shleale te motivit te ulte, ne menyre dinah dhe mizore, lea 
privuar ngajeta tani te ndjerin A. J, ngafshati Smire r .. ]. Gjykata e Qarkut e denoi te 
njejtin me burgim efektiv prej 13 (trembedhjete) vjet, ne te cilin iu llogarit edhe koha e 
kaluar ne paraburgim. 

13. Brenda afateve ligjore, parashtruesi i kerkeses dorezoi ankese ne Gjykaten Supreme, 
kunder aktgjykimit [P.nr. 116/2002J te Gjykates se Qarkut, te 26 marsit 2003, per shkak 
te shkeljes esenciale te dispozitave te procedures penale dhe vertetimit te gabuar dhe jo 
te plote te gjendjes faktike. 

14. Me 18 shtator 2003, Gjykata Supreme, nepermjet A1<tgjykimit [Ap.nr. 221/2003]' 
vertetoi denimin e shqiptuar nga Gjykata e Qarkut ndaj parashtruesit te kerkeses. 
Gjykata Supreme u shpreh qe: "Gjyleata Supreme vlereson se aletgjyleimi i leundershtar, 
pro, edhe dispozitivi i pjeses liruese eshte i qarte, i leuptueshem, leeshtu qe pershkrimi 
i dhene ne dispozitiv si ne pjesen gjyleuese ashtu ne ate liruese eshte leonkret dhe me 
asgje nule vihet ne dyshim (perveq leualifileimit juridile) permban arsye te duhuro mbi 
te gjithafaletet relevante te qeshtjes juridileo-penale ne leuptim te nenit 357 al. 7 te LPP, 
dhe perleitazi me provat e administruaro gjyleata e shlealles se pare lea dhene arsye te 
mjaftueshme te cilat i aprovon edhe lejo Gjykata si te drejta, objektive qe kane 
mbeshtetJen ne shkesat e lendes, perveq vleresimitjuridik per te cilat kjo Gjykate do te 
elaboroje me poshte ne kete aktgjykim." 

15. Me 23 tetor 2004, parashtruesi i kerkeses u lirua nga burgu dhe iu suspendua denimi 
per shkaqe shendetesore, sipas Urdhereses se Drejtorit te Departamentit te Drejtesise. 
Parashtruesi i kerkeses shkoi per tra,itim m,iekesor ne G,iermani 1m edhe ndodhet 
aktualisht me vendqendrim. 

16. Me 16 tetor 2019, Sherbimi Korrektues i Kosoves 1eshoi urdhrin [190/19J per leter 
reshtim nderkombetar ndaj parashtruesit te kerkeses, dhe kerkoi nga Drejtoria 
Rajonale e Policise ne Gjilan ekzekutimin e ketij urdhri. 

17. Me 12 mars 2020, Gjykata Themelore leshoi urdher arrest nderkombetar ndaj 
parashtruesit te kerkeses, mbi bazen e kerkeses se Prokurorise Speciale te Kosoves, pasi 
qe l<jo e fundit nuk kishte mundur te ekzekutonte urdhrin e leterreshtimit 
nderkombetar per shkak se parashtruesi i kerkeses ishte ne arrati. 

18. Me 9 shkurt 2022, parashtruesi i kerkeses paraqiti kerkese ne Gjykaten Themelore, per 
pezullimin e denimit per shkak te parashkrimit te ekzekutimit te denimit. Sipas 
parashtruesit te kerkeses, ai ka mbajtur denim efektiv gjithsej 7 (shtate) vjet, 7 (shtate) 
muaj e 20 (njezete) dite, ndersa i kane mbetur edhe 5 (pese) vite, 5 (pese) muaj, e 10 
(dhjete) dite vuajtje te denimit. Mirepo, parashtruesi i kerkeses pretendon qe, nga 23 
tetori 2004, kur eshte liruar nga burgu per shkaqe shendetesore, e deri me 9 shkurt 
2022, kur ka dorezuar kete kerkese, kane kaluar 17 (shtatembedhjete) vite e 3 (tre) 
muaj. Rrjedhimisht, pretendon ai, sipas Kodit Penal te Republikes se Kosoves [ne 
tekstin e metejme: KPRK], eshte arritur parashkrimi absolut i ekzekutimit te denimit, 
sepse, gjykata kompetente per ekzekutimin e denimit nuk ka marre asnje veprim e as 
nuk ka derguar ftese ndaj parashtruesit te kerkeses per vuajtje te denimit. 
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19. Me 15 qershor 2022, Gjykata Themelore, nepermjet Aktvendimit [Ed.nr. 23/2004]' 

refuzoi si te pabazuar kerkesen e parashtruesit te kerkeses. Gjykata Themelore arsyetoi 
si nWVlJlm: 

"Ne kete kontekst duhet marre parasyshfaktin se, i denuari i cili ishte duke e 
vuajtur denimin me burgim ne burgun e Dubraves, me date 23.10.2004 ishte 
leshuar nga leLl institucion per arsye shendetesore dhe denimi i tij me burgim 
ishte suspenduar dhe gjate kesaj kohe sa lea qene i suspenduar denimi nuk ka 
njedhe afati i parashlcrimit. Kjo eshte e rregulluar me nenin 99 parag. 2 te 
Ligjit Penal te RSFJ-se, i dates 01.07.1977, qe ishte neJuqi ne kohen e lcryerjes 
se vepres penale, i cili percakton se, "afati i parashlcrimit nuk kalon ne kohen 
gjate se ciles me ligj nuk mund te ndennerret elczekutimi i denim it". Kete e 
parasheh edhe Kodi i Perkohshem Penal, i cili ka qene ne Juqi ne kohen leur te 
denuarit i eshte suspenduar denimi, i cUi ne nenin 94 pararafi 2 percakton 
shprehimisht se, "afati i parashkrimit nuk njedh gjate kohes kur sipas ligjit 
elczekutimi i denimit nuk mund tefillohet". Po ashtu, nje gje te tille e parasheh 
edhe neni 110 parag 2 i Kodit Penal i Kosoves, ne Juqi nga data 01.01.2013. 
Gjykata, ka permendur rrjedhimisht kodet penale, pasi qe ka vleresuar 
zbatimin e ligjit me te favorshem per te denuarin, pOl' kjo c;eshtje eshte e 
rregulluar njejte me te gjitha kodet penale te lartpermendura." 

"IVIbi te gjithe ate qe u theksua me larte, Gjykata vlereson se, ne c;do rrethane 
elczekutimi i denim it nuk eshte parashlcruar, per shkak se, parashlcrimi nuk 
ka njedhe asnjehere prej kohes kur eshte pamundesuar sigurimi i te denuarit 
per te vuajtur denimin e mbetur me burgim, konfrom rregullave siC; kerkohet 
me Ligjin 04/L-149 per Elczekutimin e Sanksioneve Penale, nga neni 94 parag. 
1 dhe 2, te cilat i denuari nuk i ka respektuar, andaj edhe nuk ka kaluar koha 
e parashkrimit relativ prej 15 vjet, per vepra penale te denueshme me me 
shume se 10 v.jet, e parapare ne nenin 97parag. 2 i Ligjit penal te RSFJ-se, si 
ligj i zbatueshem ne ate kohe, e as ne Kodin e mevonshem penal." 

20. Me 18 qershor 2022, parashtruesi i kerkeses dorezoi ankese ne Gjykaten e Apelit, 
kunder Aktvendimit [Ed.nr. 23/2004] te Gjykates Themelore, per shkak te shkeljes se 
dispozitave ligjore dhe vertetimit te gabuar te gjendjes faktike. Parashtruesi i kerkeses 
arsyetonte qe pjesa e mbetur e vuajtjes se denimit eshte 5 (pese) vite e 5 (pes e) muaj, e 
10 (dhjete) dite, prandaj, instituti i parashkrimit te ekzekutimit te denimit llogaritet mbi 
bazen e kesaj periudhe, e jo ne totalin e denimit te shqiptuar prej 13 (trembedhjete) 
vitesh. 

21. Me 27 qershor 2022, Gjykata e Apelit, nepermjet Aktvendimit [PN.nr. 665/2022], 

refuzoi si te pabazuar ankesen e parashtruesit te kerkeses. Gjykata e Apelit u shpreh: 

"Kolegji penal i Gjykate se Apelit vlereson se nuk qendrojne pretendimet e 
mesiperme ankimore te mbrojtesit te te denuarit se ne kete c;eshtje penale ka 
arritur parashlcrimi i ekzekutimit te ndjekjes penale dhe se lconstatimi i 
gjykates se shkalles se pare eshte i drejte dhe i bazuar ne ligj, i njejti nuk 
permban shkelje per te cilat kjo gjykate kujdeset detyrimisht sipas detyres 
zyrtare, pra i njejti eshte ruj:erre ne harmoni me ligjin pozitiv, dispozitivi i 
aktvendimit eshte i kuptueshem dhe pa kunderthenie, po ashtu permban arsyet 
lidhur mefaktet vendimtare te paraqitura ne arsyetim, nderleaq ne anen tjeter 
gjyleata e shlealles se pare drejt lea vepruar leur e lea reJuzuar kerleesen e te 
denuarit per parashlcrim te elczeleutimit te denim it, me arsyetim se nule leemi te 
bejme me parashlcrim relativ dhe as absolut te elczeleutimit te denimit me 
burgim ne rastin leonkret". 
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''Eshte falct se te denuarit i eshte shqiptuar denimi me burgim ne lcohezgjatje 
prej 13 (trernbedhjete) vite dhe l1e dispoziten e nenit 99 par. 2 te Ligjit Penal te 
RSFS-se i dates 01.07.1977 (i zbatueshem ne rastin konlcret, figji i zbatueshem 
ne kohen e lcryerjes se vepres penale), parashihet se afati i parashlcrimit l1uk 
kalon ne kohen gjate se ciles me ligj nuk mund te ndermerret elczekutimi i 
denimit. Ne rastin konlcret nga shlcresat e lendes rezulton se gjykata e shkalles 
se pare ka ndermarr veprime te cekura si me larte, te cilat e nderprejne 
parashlcrimin e elczekutimit te denimit, ashtu sileurse qe e parasheh edhe Kodi 
i Perkohshem Penal, i cili ka qene ne fuqi ne kohen kur te denuarit i eshte 
suspenduar denimi dhe ate ne nenin 94 pal'. 2 percakton se afati i parashkrimit 
nulc rrjedh gjate lcohes leur sipas ligjit elczelrutimi i denimit nuk mund tefillohet, 
po ashtu e parasheh edhe nenin 110 par. 2 i Kodit Penal te Republikes se 
Kosoves i dates 01.01.2013, si rezultat i kesaj del se nuk kemi parashlcrim 
relativ te elczelrutimit te denimit, ngase ne asnje rast nuk ka kaluar afati dy 
vjec;ar ashtu siC; percaktohet ne dispoziten e nenit te lartcekur. Nderkaq ne anen 
tjeter ne dispoziten e nenin 108 par. 2 te KPRK-se eshte percaktuar se 
"parashlcrimi i elczekutimit te denimeve nderpritet kur personi i denuar nuk 
paraqitet ose nuk dorezohet per mbajtjen e denim it me burgim", drejte gjykata 
e shkalles se pare ka vleresuar dhe ka permendur njedhimisht dispozitat 
ligjore te lartcekura dhe drejte ka vleresuar se kjo c;eshtje saktesisht 
parashlcrimi i elczekutimit te denimit sikurse ne rastin konlcret eshte i 
rregulluar njejte me te gjitha kodet penale te lartpermendura dhe duke pasur 
parasysh se gjykata e shkalles se pare ka ndermarr veprime ne kete drejtim, 
atehere rezulton se nuk l(emi te bejme me parashlcrim relativ te elczekutimit te 
denimit dhe pretendimet e te denuarit si te tilla nukjane te bazuara." 

"Po ashtu kolegji penal i kesoj gjykate vlereson se ne rastin leonlcret nule leemi 
as parashlcrim absolut te elczekutimit te denimit ashtu siC; pa te drejte 
pretendohet ne ankesen e te denuarit, nga ne dispoziten e nenit 110 pal'. 6 te 
1<"f' Kl<.. -se eshte percaletuar se "eiczek"utum z denimzt ndaiohet ne C;do rast leur te 
leete lealuar dyfishi i kohes se afatit te parashkrimit". 

22. Me 15 gusht 2022, parashtruesi i kerkeses parashtroi kerkese per mbrojtje te 
ligjshmerise ne Gjykaten Supreme, kunder Aktvendimit [PN.nr. 665/2022] te Gjykates 
se Apelit, per shkak te shkeljes esenciale te dispozitave ligjore te KPPK-se dhe KPRK
se. Sipas parashtruesit te kerkeses, "llogaritja e ekzeleutimit te denimit konlcretisht 
parashlcrimit te ekzeleutimit te denimit llogaritet nga data e nderprerjes te elczelcutimit 
qe eshte 23.10.2004, e ne rastinleonlcret duhet te llogaritet nga momenti i nderprerjes 
te elczekutimit 23.10.2004". Sipas tij, "ne rastin konlcret pa medyshje kemi te bejme me 
lea lim in e dyfishte te leohes se parashlcrimit absolut te elczelrutimit te denimit. 
Pavaresisht nga kjo shilruar 71ga data e nderprerjes se vuajtjes se denimit 23.10.2004 
deri ne ndermarrjen e veprimit te pare nga Gjykata Themelore Gjilan12.03.2020, lea 
kaluar periudha kohore prej ma teper se 15 vite e qe eshte e nevojshme per parashkrim 
te ekzelcutimit te denimit te mbetur prej 5 vite e 5 muaj e 10 dite te denuarit. " 

23. Me 27 shtator 2022, Gjykata Supreme nepermjet Aktvendimit [PML.nr. 326/2022], 

hodhi poshte si te papranueshme kerkesen per mbrojtje te ligjshmerise. Gjykata 
Supreme arsyetoi si ne vijim: 

"Sipas dispozites se nenit 432 te KPPK lcerleesa per mbrojtje te ligjshmerise 
mund te paraqitet vetem leunder vendimit gjyqesor te formes se prere ose 
kunder procedures gjyqesore e cila i ka paraprire marrjes se vendimit te tille, 
pas perfundimit te procedures penale ne forme te prere ne rast te shleeljes se 
ligjit penal, ne rast te shkeljes esenciale te dispozitave te procedures penale nga 
neni 384 par. 1 i leetij lcodi ose ne rast te shkeljeve tjera te procedures penale 
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leur shleeljet e tWa leane ndileuar ne ligjshmerine e vendimit gjyqesor. Nderleaq, 
sipas par. 4 te leetij neni leerleese per mbrojtje te ligjshmerise mund te paraqitet, 
gjate procedures penale e eila nule lea perfimduar ne forme te prere, vetem 
leunder vendimeve te formes se prere lidhur me caletimin ose vazhdimin e 
paraburgimit. Proeedura penale perfshin fazen e hetimit, fazen e ngritjes se 
aletalalzes dhe delelarimit, fazen e shqyrtimit gjyqesor dhe fazen e mjetit 
juridilc. Ne rastin leonlcret gjyleata themelore leompetente lea refilzuar leerleesen 
e mbrojtesit te denuarit per pezull te elczeleutimit te denimit per shleale te 
parashlcrimit, te eilin vendim e lea vertetuar shlealla e dyte, pra, nule behetfjale 
per vendim te formes se prere me te cilin lea perfil71duar proeedura penale, e 
nule lea te beje as me ealetimin apo vazhdimin e paraburgimit, pOl' eshte vendim 
i marre ne proeeduren e elezeleutimit te sanlesionit penal, prandaj lejo gjyleate 
vlereson se leerleesa eshte e papranueshme." 

24. Me 1 nentor 2022, parashtruesi i kerkeses dorezoi parashtrese ne Gjykaten Themelore, 
nepermjet se ciles kerkoi qe te pushohet procedura e ekzekutimit te denimit per pjesen 
e mbetur te denimit ndaj te denuarit (Sh.A), dhe te terhiqet fletarrestimi nderkombetar 
i dates 13 mars 2020, i leshuar nga Policia e Kosoves. 

25. Me 4 nentor 2022, Gjykata Themelore, nepermjet Shenimit zyrtar [ED.nr. 23/2004]' ia 
pershkroi parashtruesit te kerkeses te gjithe njedhen e procedures gjyqesore ne menyre 
kronologjike, nga fillimi deri ne fund. 

26. Me 7 nentor 2022, parashtruesi i kerkeses dorezoi ankese ne Gjykaten e Apelit, kunder 
shenimit zyrtar [ED.nr. 23/2004] te Gjykates Themelore, per shkelje te dispozitave 
ligjore dhe vertetimit te gabuar te se drejtes materiale. 

27. Me 28 rlhjetor 2022. Gjyk(ltcl e Apelit nxori Aktperc.iellesin [PN.nr. 128r.:;/20221. rlhe 
vendosi si ne vijim: "Ne leuptim te dispozitave ligjore te Ligjit per Gjyleatat si dhe te 
Kodit te Procedures Penale te Republilees se Kosoves, po ua lethejme shlcresat e lendes 
per shleale se anleesa e paraqihlr nda shenimit zyrtar nule eshte parapare me dispozita 
ligjore si lloj vendimi ndaj te eilit lejohet mjeti juridile." 

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses 

28. Parashtruesi i kerkeses pretendon qe Aktvendimi i kontestuar i Gjykates Supreme ka 
shkelur te drejtat e tij kushtetuese, te garantuara me nenet: 23 [Dinjiteti i Njeriut], 31 
[E Drejta per Gjykim te Drejte dhe te Paanshem], 32 [E Drejta per Mjete Juridike], 33 
[Parimi i Legalitetit dhe Proporcionalitetit Ne Raste Penale], 35 [Liria e Levizjes], te 
Kushtetutes, ne lidhje me nenet: 6.1 [E drejta per nje proces te rregullt], 7 [Nuk ka 
denim pa ligj] , 13 [E drejta per zgjidhje efektiveJ, te Konventes. 

29. Parashtruesi i kerkeses pretendon qe: "I denuari lea qene ne vuajtje te denimit prej 03 
mars 1997 deri 23 tetor 2004, leu i eshte nderprere elczeleutimi i denimit per shleale te 
gjendjes shendetesore te denuarit, dhe i njejti nga data 23 tetor 2004 gjer me tani nule 
lea vazhduar me vuajtjen e denimit sipas aletgjyleimit te formes se prere. Ne rastin 
leonlcret ne leete gjendje vjen ne shprehje instituti i parashlcrimit te sanlesionit penal
denimit. Ne leete situate te lcrijuar te denuarit (SH A) nga burgu i mbajtur 7 vite, 7 
muaj e 20 dite, te njejtit i leane mbetur per t'i vuajtur edhe 5 vite, 5 muaj e 5 dite, e i 
denuari asnjehere nule eshte ftuar me jtese, urdherese, qe ta vuaj denimin, leeshtu lea 
arritur parashlerimi i elczelcutimit te denimit me lea lim in e periudhes mbi 10 vite nga 
data e lirimit nga burgu 23.10.2004 (shih dispozitenligjore neni 108 parg. 1.1.4.1idhur 
me nenin 3 i KPRK-se, lidhur me nenin 110 parag. 6, ligjit 04/L-082). Ne rastin 
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konlcret kemi Aktvendimet e Gjykatave te lLyjerra ne kundershtim me nenin 31 te 
Kushtetutes". 

30. Parashtruesi i kerkeses gjithashtu pretendon qe: "1 alltorizllari i te denuarit ka kerkuar 
perseri te Gjykata Themelore Gjilan Dega ne Viti, te konstatohet decidivisht koha e 
parashlcrimit te denimit per periudhen e mbetur te denimit - burgut per ta ekzelcutuar 
- mbajtur prej 5 vite, 5 muaj e 10 dite. Gjykata me daten 04.11.2022 ka uendosur ne 
kerkesen e pales me shenim zyrtar, vetem duke pershlcrllar situaten. Pra shenimin 
zyrtar te Gjykates qe te vendos ne kerkesen e pales, konsiderojme si nje rast te tille qe 
nlllc njihet ne analet e drejtesise. Kundel' shenimit zyrtar eshte ushtruar ankese ne 
Gjykaten e Apelit ne Prishtine dhe Gjykata e Apelit nuk ka vendosur fare, pra me 
aktpercjelles eshte kthyer lenda ne Gjykaten e shkalles se pare pa asnje arsyetim nuk 
eshte permend asnje dispozite ligjore. Pra nuk ka dispozita ligjore ne keto ligje qe 
konstaton se ankesa e pales vendoset me aktpercjelles, qe kemi te bejme qartazi me 
aplilcim te gabllar te ligjit dhe shkeUen e te drejtave themelore te pales nga neni 32 i 
Kllshtetutes se Kosoves, E Drejta per mjet juridik". 

31. Parashtruesi ne fund kerkon nga Gjykata qe te shpal1e te pranueshme kerkesen e tij, te 
shpal1e si jokushtetuese Aktvendimet e Gjykates Themelore, Gjykates se Apelit dhe te 
Gjykates Supreme, dhe te ktheje lenden ne rivendosje te Gjykata Themelore. 

Dispozitat relevante kushtetuese dhe ligjore 

Kushtetuta e Repuhlikes se Kosoves 

Neni31 
[E Drejta per Gjyldm te Drejte dhe te Paanshem] 

1 f'rlnll-lIi+ l' nn~nn+nhnf n..,h'l'trn'fin n hrrpnhnl'tt;; n tn r/rnitrrp() n;; rn'tn~nrll'rn' nrn"n 
Y"~'~~";I< ~ ~'" ",~~~ .. ~~ .. ~~, ~J~J~ ~ ~'" ~~~~ .. ~~ ~ ~~ ", ~J~~'~~ "~r" ~~~~,«, ~ r''''~' 

gjylcatave, organeve te tjera shteterore dhe bartesve te kompetencave publike, 
2. (:dokush gezon te drejten per shqyrtim pllblik te drejte dhe te paanshem lidhllr 
me uendimet per te drejtat dhe obligimet ose per cilendo akuze penale qe ngrihet 
kunder sajltij brenda nje afati te arsyeshem, nga nje gjykate e pavarur dhe e 
paanshme, e themeluar me ligj. 
3. Gjykimi eshte pllblik, me peljashtim te rasteve laLr gjykata, ne rrethana te 
ver;anta, konsideron se, ne te mire te drejtesise, eshte i domosdoshem perjashtimi i 
pllblikut, ose i perfaqesuesve te mediave, sepse prania e tyre do te perbente rrezik 
per rendin pllblik ose sigurine kombetare, interesat e te mitllrve, ose per mbrojtjen 
e jetes private te paleve ne proces, ne menyren e percaktuar me ligj. 
4. (:dokllSh i akuzuar per veper penale ka te drejte t'u beje pyetje deshmitareve dhe 
te kerkoje paraqitjen e detyrueshme te deshmitareve, te eksperteve dhe te 
personave te tjere, te cilet mund te sqarojne faktet. 
5. (:dokllSh i akllzuar per veper penale, prezumohet te jete i pafajshem derisa te 
mos deshmohetfajesia e tijlsaj, ne pajtim me ligjin. 

Neni32 
[E Drejta per Mjete Juridike] 

Secili person ka te drejte te perdore mjetet juridilce kllnder vendimeve gjyqesore 
dhe administrative te cilat cenojne te drejtat ose interesat e sajltij ne menyren e 
percaktuar me ligj. 
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Konventa Evropiane per te Drejtat e Njeriut 

Neni6 
(E drejta per nje proces te rregullt gjyqesor) 

1. (:do person lea te drejte qe c;eshtja e tij te degjohet drejtesisht, publilcisht dhe 
brenda nje ajati te arsyeshem nga nje gjyleate e pavarur dhe e paanshme, e 
lcrijuar me ligj, e cila do te vendose si per mosmarreveshjet ne lidhje me te drejtat 
dhe detyrimet e tij te natyres civile, ashtu edhe per bazueshmerine e c;do aleuze 
penale ne ngarlcim te tij. Vendimi duhet te jepet publilcisht, pOI' prania ne sallen e 
gjylwtes mund t'i ndalohet shtypit dhe publileut gjate tere p1'Ocesit ose gjate nje 
pjese te tij, ne in teres te moralit, te rendit publile ose sigurise leombetare ne nje 
shoqeri demoleratilee, leur kjo kerleohet nga interesat e te miturve ose mbrojtja e 
jetes private te paleve ne p1'Oces ose ne shleallen qe c;mohet teper e nevojshme nga 
gjyleata, leur ne rrethana te vec;anta publiciteti do te demtonte interesat e 
drejtesise. 
[ ... J 

Kodi Nr. o6/L-074 Penal i Repuhlikes se Kosoves 

Neni 101 

(Parashlu'imi i ekzekutimit te denim eve ) 

1. Pervec; nese parashihet ndryshe me leiite /(od, denimi i shqiptuar nule mund te 
ekzeleutohet pasi te kene kaluar: 
1.1. tridhjete (30) vjet nga denimi me burgim te pe7jetshem; 
1.2. njezete (20) vjet nga denimi me mbi dhjete (10) vjet burgim; 
1.3. pesembedhjete (15) vjet nga denimi me mbi pese (5) vjet burgim; 
14 dhjete (10) vjet nga denimi me mbi tri (3) vjet burgim; 
1.5. gjashte' (6) vjet nga denimi me mbi nje (1) vit burgim; dhe 
1.b. icater (4) vJet nga denlmz me iJurgzm den ne rlje (1) vzt apo de71lmz me gJobe. 
2. Parashlcrimi i elczeleutimit te denimeve nderpritet leur personi i denuar nule 
paraqitet ose nule dorezohet per mbajtjen e denimit me burgim. 

Neni 103 
(Fillimi dhe nderprerja e afateve te parashlITimit te ekzekutimit te denimit) 

1. Ajati i parashlcrimit te elczelcutimit te denimit jillon te rrjedhe nga dita leur 
aktgjylcimi merr jormen e prere, e ne rast se denimi alternativ eshte revokuar, 
parashlerimijillon nga dita kur vendimi mbi revoleimin merrjormen e prere. 
2. Ajati i parashlerimit nule rrjedh gjate leohes leur sipas ligjit elczeleutimi i denim it 
nule mund te jillohet. 
3. Nese denimi zbutet me jalje apo me vendim te gjyleates sip as mjetit te 
jashtezaleonshemjuridile, leoha ejillimit te parashlcrimit caletohet sip as denimit te 
ri, derisaliogaritja e parashlerimit behet sipas denimitjillestar. 
4. Ajati i parashlcrimit nderpritet me C;do veprim te jilluar nga organi leompetent 
me qellim te elczelcutimit te denimit. 
5. Pas C;do nderprerjeje jillon te rrjedhe ajati i ri i parashlcrimit. 
6. Elczelcutimi i denim it ndalohet ne C;do rast leur te leete lealuar dyjishi i leohes se 
ajatit te parashlerimit. 
7. Dispozitat nga paragrafot 2. deri 5. te leetij neni po ashtu zbatohen per 
parashlcrimin e elezelcutimit te denimeve plotesuese dhe mas ave te trajtimit te 
detyrueshem. 

Vleresimi i pranueshmerise se kerkeses 
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32. Gjykata se pari vlereson nese parashtruesi i leerkeses i ka permbushur kriteret e 
pranueshmerise, te percaktuara ne Kushtetute dhe te parashikuara me tej ne Ligj dhe 
ne Rregullore te punes. 

33. Ne kete drejtim, Gjykata i referohet paragrafeve 1 dhe 7 te nenit 113 [Juridiksioni dhe 
Palet e Autorizuara] te Kushtetutes, ne lidhje me paragrafin 4 te nenit 21 [Parimet e 
Pergjithshme] te Kushtetutes, qe percaktojne: 

Neni 113 
[Juridiksioni dhe Palet e Autorizuara] 

"1. Gjyleata Kushtetuese vendos vetem per rastet e ngritura para gjyleates ne 
menyre ligjore nga pala e autorizuar. 
[. . .] 
7. Individet jane te autorizuar te ngrene shleeljet nga autoritetet publilee te te 
drejtave dhe Zirive te tyre individuale, te garantuara me Kushtetute, mirepo vetem 
pasi te leene shteruar te gjitha mjetet juridilee te percaletuara me Zigj." 
[. . .] 

[. . .] 

Neni 21 
[Parimet e pergjithshme] 

4. Te drejtat dhe lirite themelore te parashilaLara ne Kushtetute, vlejne edhe per 
personatjuridilee, per aq sajane te zbatueshme. 

34. Gjykata ne vazhdim shqyrton nese parashtruesi i kerkeses i lea permbushur kriteret e 
pranueshmerise, siC; percaktohen me tutje ne Ligj, perkatesisht me nenet 47,48 dhe 49 
te Ligjit,qe percaktojne: 

Neni47 
[Kerkesa individuale] 

"1. (:do individ lea te drejte te leerleoje nga Gjylcata Kushtetuese mbrojtje juridilee ne 
rast se pretendon se te drejtat dhe lirite e tija individuale te garantuara me 
Kushtetute jane shleelur nga ndonje autoritet publile. 
2. Individi mund ta ngrite leer lees en ne fjale vetem pasi qe te leete shteruar te gjitha 
mjetet juridilee te percaletuara me ligj." 

Neni48 
[Saktesimi i kerkeses] 

"Parashtruesi i leerleeses lea per detyre qe ne leer lees en e tij te qartesoj saletesisht se 
cilat te drejta dhe liri pretendon se i jane cenuar dhe cili eshte aleti leonleret i 
auto rite tit publile te cilin parashtruesi deshiron ta leontestoj." 

Neni49 
[Afatet] 

"Kerleesa parashtrohet brenda afatit prej leater (4) muajve. Afatifillon te ece qe 
nga dita leur parashtruesit i eshte dorezuar vendimi gjyqesor. Ne te gjitha rastet e 
tjera, afati fillon te ece ne diten leur vendimi ose aleti eshte shpallur publileisht. .. ". 

35. Gjykata riperserit se afati 4 (kater) mujor fillon nga "vendimi i fundit" ne procesin e 
shterjes se mjeteve juridike me te cilin eshte refuzuar kerkesa e parashtruesit (rasti i 
GJEDNJ-se, Paul dhe Audreu Edwards kundwr Mbretwrisw sw Bashkuar, nr. 
46477/99, Vendim i 14 marsit 2002). 

9 



36. Gjykata rithekson se parashtruesi duhet t'i shteroje te gjitha mjetet juridike te cilat 
pritet te jene efektive dhe te mjaftueshme. Vetem mjetet efektive mund te merren 
parasysh nga Gjykata, pasi parashtruesi nuk mund te zgjat afatet strikte te para para me 
Ligj dhe Rregullore te punes, duke u perpjekur te ushtroje mjete juridike ne 
institucionet te cilat nuk kane kompetence qe te ofrojne mbrojtje te te drejtave per te 
cilat ankohet parashtruesi i kerkeses (K1120/17, pamsht7'ues Hafiz Rizahu, Aktvendim 
per papranueshmeri i 7 dhjetorit 2017; K1118/20 , pamshtrues Selim Lelca, Aktvendim 
per papranueshmeri i 21 tetorit 2021; K1144/22 , parashtrlles Sebahate Dervishi, 
Aktvendim per papranueshmeri i 16 nentorit 2022; K1234/21 , parashtrues N.P.N 
"Clirimi", Aktvendim per papranueshmeri i 8 qershorit 2022). 

37. Gjykata veren se, me 9 shkurt 2022, parashtruesi i kerkeses dorezoi kerkese ne Gjykaten 
Themelore per pezullimin e denimit per shkak te parashkrimit te ekzekutimit. Sip as tij, 
nga 18 shtatori 2003 kur vendimi u be i formes se prere, deri me 9 shkurt 2022 kur II 
parashtrua kerkesa, kishin kaluar me shu me se 18 (tetembedhjete) vite. 

38. Gjykata veren se, Gjykata Themelore refuzoi kerkesen dhe pretendimet e parashtruesit 
te kerkeses ne lidhje me parashkrimin e ekzekutimit te denimit, dhe arsyetoi se, qe nga 
23 tetori 2004, kur parashtruesi i kerkeses u lirua nga burgu dhe iu suspendua denimi, 
afati per parashkrimin e ekzekutimit te denimit nuk kishte rrjedhur. Ndersa, me 27 
qershor 2022, Gjykata e Apelit nepermjet Aktvendimit [PN.nr.66S/2022] refuzoi 
ankesen e parashtruesit te kerkeses, dhe u pajtua me vleresimet e Gjykates Themelore. 

39. Gjykata veren se, parashtruesi i kei'l(eses parashtroi ne Gjykaten Supreme kerkese per 
mbrojtje te ligjshmerise, kunder aktvendimit te Gjykates se Apelit. Me 27 shtator 2022, 
Gjykata Supreme hodhi poshte si te papranueshme kerkesen per mbrojtje te 
ligjshmerise, me arsyetimin se kerkesa per mbrojtje te ligjshmerise nuk mund te 
paraqitet ne proceduren e ekzekutimit te sanksionit penal. 

40. Gjykata vlereson se, "vendimi i tundit'· ne procesin e shterimit te mjeteve etektive 
juridike eshte Aktvendimi [PN.nr.66S/2022] i Gjykates se Apelit, i 27 qershorit 2022. 
Gjykata vlereson se, kerkesa per mbrojtjen e ligjshmerise u hodh poshte si e 
palejueshme nga Gjykata Supreme, me arsyetimin se ky mjetjuridik nuk parashihej ne 
c;eshtjet e ekzekutimit te sanksioneve penale. Rrjedhimisht, parashtruesi i kerkeses e ka 
perdoruar nje mjet jo efektiv juridik sip as legjislacionit ne fuqi. 

41. Gjykata veren se, parashtruesi i kerkeses e dorezoi ankesen ne Gjykate me 6 shkurt 
2023, ndersa Aktvendimi [PN.nr.66S/2022] i Gjykates se Apelit, ishte marre me 27 
qershorit 2022. Rrjedhimisht, Gjykata vlereson se, kerkesa e parashtruesit te kerkeses 
eshte dorezuar pas afatit kohor 4 (kater) mujor. 

42. Si perfundim, nga arsyet e shtjelluara si me siper, Gjykata konstaton se kerkesa nuk 
eshte dorezuar brenda afatit ligjor te percaktuar me nenin 49 te Ligjit dhe rregullin 39 
(1) (c) te Rregllllores se punes dhe rrjedhimisht, Gjykata nuk mund te shqyrtoje meritat 
e rastit, perkatesisht, nese permes Aktvendimit te kontestuar jane shkelur te drejtat 
kushtetuese te parashtruesit te kerkeses . 
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PER lcETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 113.1 dhe 113.7te Kushtetutes, me nenin 20 dhe 47.1 
te Ligjit dhe me rregullin 59 (a) te Rregullores se punes, me 25 maj 2023, njezeri 

VENDOS 

I. TA DEKLAROJE kerkesen te papranueshme; 

II. TUA KUMTOJE kete Al<tvendim paleve dhe, ne pajtim me nenin 20A te Ligjit, 
ta publikoje ne Gazeten Zyrtare; 

III. Ky Aktvendim hyn ne fuqi menjehere. 

Gjyqtari raportues 

~lrJ 
sa Caka-Nimani 
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